CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

INDICAÇÃO_____/2023

              INDICO, nos termos do artigo 163 do Regimento interno dessa egrégia Casa Legislativa,

a presente indicação, sugerindo ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal Nilson Alcides Gaspar, para

que sejam realizadas ações de fiscalização de queimadas no período noturno.

Solicito após leitura em Plenário, que se oficie a autoridade competente.

JUSTIFICATIVA

Com o período de seca, muitas pessoas irresponsáveis, visando eliminar mato de seus

terrenos acabam por atear fogo na vegetação, inclusive sem a devida autorização e

acompanhamento profissional necessários.

Recentemente temos recebido reclamações da realização de queimadas no período

noturno, quando alguns munícipes, valendo-se da dificuldade de fiscalização por parte do Poder

Público, ateiam fogo em terrenos. Na manhã seguinte, o que se verifica é um grande acúmulo

de cinzas pelas casas e o incômodo cheiro de queimado, logo pelo amanhecer.

Tal realidade se dá em inúmeros pontos de nosso município, fazendo-se necessário o

acompanhamento e fiscalização do Poder Público também no período noturno a fim de evitar tal

prática.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,

aguardo atendimento à presente sugestão

Plenário Joab Puccinelli, aos 20 de outubro de 2023.

_______________________

Ana Maria dos Santos

Vereadora

PODEMOS

PROT-CMI 4796/2023
20/10/2023 - 09:34
IND 2698/2023